limpeza, vigilância e merenda no ambiente de trabalho; organizar a entrada e saída de 

estudantes das unidades escolares; Executar outras tarefas compatíveis com as previstas 

na função e/ou com as necessidades das unidades escolares. 

Pré-requisitos: Ensino Médio Completo. 

Remuneração: R$ 1.220,70 (um mil e duzentos e vinte reais e sessenta centavos). 

Carga horária: 40 horas semanais. 

10. ASSISTENTE EDUCACIONAL 

Principais atividades do cargo: Assistir e acompanhar os estudantes em sala de aula 

durante as atividades, bem como as crianças e adolescentes com deficiência nas Escolas,

[...]

com respeito, companheirismo e ética profissional, comunicar e justificar sua falta ao 

trabalho com antecedência, usar roupas confortáveis compatíveis com o exercício das suas 

atribuições, cumprir a carga horária. 

Pré-requisitos: Ensino Médio Completo. 

Remuneração: R$ 1.220,70 (um mil e duzentos e vinte reais e sessenta centavos). 

Carga horária: 40 horas semanais 

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO: 

11. AUXILIAR DE COZINHA 

Principais atividades do cargo: Preparar e servir merenda escolar; operar com fogões, 

aparelhos de preparação ou manipulação de gêneros alimentícios, refrigeração e outros a

[...]

zelar para que os utensílios utilizados estejam sempre em boas condições de 

higiene e uso; executar outras tarefas correlatas: fazer e servir café, cortar carnes, 

armazenar verduras, limpar e organizar os depósitos dos gêneros alimentícios. 

Pré-requisitos: Ensino Fundamental Completo. 

Remuneração: R$ 1.215,58 (um mil e duzentos e quinze reais e cinquenta e oito 

centavos). 

Carga horária: 40 horas semanais. 

12. AUXILIAR DE LIMPEZA 

Principais atividades do cargo: Executar trabalho rotineiro de conservação, manutenção 

e limpeza em geral de pátios, jardins, dependências internas e externas, patrimônios e

[...]

unidades escolares e/ou demais órgãos ligados à SEDUCE, tais como: varrer, lavar, 

limpar fachadas, janelas, basculantes, banheiros, salas de aula e manter o local higiênico 

e em boa ordem. 

Pré-requisitos: Ensino Fundamental Completo. 

Remuneração: R$ 1.215,58 (um mil e duzentos e quinze reais e cinquenta e oito 

centavos). 

Carga horária: 40 horas semanais. 

13. MOTORISTA DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS 

Principais atividades do cargo: providenciar o abastecimento do veículo. Desempenhar 

outras atribuições inerentes à função. Manter o veículo sobre sua responsabilidade em